Filiala Constanța a Societății de Științe Istorice
din România a organizat, în ziua de 17 iunie 2016,
la Mănăstirea Colilia din comuna Cogealac, județul
Constanța, Reuniunea comemorativă colocvial-
științifică „Iorghiana 145”. Este al 15-lea an în care
Societatea de Științe Istorice marchează momentul
nașterii lui Nicolae Iorga (5/17 iunie 1871), în acest
an împlinindu-se 145 de ani de la nașterea sa. Titlul
comunicării mele a fost: „Mangalia – un loc preferat
de Nicolae Iorga”, Mangalia fiind al doilea loc în
preferințele savantului, după Vălenii de Munte.

Cu acest prilej, am
descris momentele în care
Nicolae Iorga se retrăgea
în vila sa de la malul Mării
Negre, ce se afla pe actuala
stradă Vasile Pârvan.